

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 28 STYCZNIA 1943r.

/ P o r a n n y /

I.

Dotyczące Polski.

ANKARA po turecku 27.I.godz.18.15.

TASS donosi, że władze okupacyjne w Polsce wydały dekret nakazujący by wszyscy Polacy, którzy są Polakami z pochodzenia, uważali siebie za Niemców. Można stąd wnosić, że wbrew prawu międzynarodowemu setki tysięcy Polaków będzie wcielonych do armii niemieckiej.

RZYM po włosku 26.I.godz.20.00.

W zeszłym roku Sowiety podpisały układ z tak zwanym rządem polskim w Londynie, przy czym rząd sowiecki zobowiązał się do zwolnienia jeńców polskich w celu utworzenia armii, która pod dowództwem gen. Andersa miała by działać na wschodzie. Układ wykonywany był przez szereg miesięcy, obecnie jednak minister brytyjski dla spraw Indyj ogłosił, że układ został zawieszony.

HAHTI po fińsku 26.I.godz.11.15.

Uusi Suomi ogłasza pt: "Cień Rosji" następujący artykuł: "Żadna z dwóch grup mocarstw walczących nie zadawała się wyłącznie prowadzeniem wojny i ześrodkowaniem sił dla osiągnięcia zwycięstwa. Opracowuje się plany przebudowy świata po wojnie. Państwa Osi już dawno ogłosiły plany stosunkowo dokładne. Plany Aliantów oparte są na Karcie Atlantyckiej, w której Roosevelt i Churchill ustalili szereg ogólnych zasad. Ogólnikowe sformułowanie Karty spowodowało szereg różnorodnych interpretacji, wystarczy choćby wspomnieć interpretację Crippsa, która zdaje się zupełnie nie zgadzać z duchem Karty. Poza tym nie ogłoszono dokładniejszych i konkretnych projektów powojennej organizacji Europy. Kierownictwo wojenne Aliantów nie miało na to czasu, zaś dołatkową trudność stanowi fakt, że wśród Narodów Zjednoczonych niektóre wysuwają żądania sprzeczne ze sobą. Próby uzgodnienia tych żądań w sposób zadowalający wszystkich okazały się już zadaniem ponad siły do wykonania na papierze, nie mówiąc już o trudnościach jakie powstaną na konferencji pokojowej. Najistotniejszą jednak jest sprawa stosunków Rosji z innymi państwami europejskimi, a zwłaszcza z bezpośrednimi sąsiadami. Sprawa ta stanowi lamigłówkę dla przywódców alianckich. Chodzi przy tym nie tylko o to, że Alianci nie mogą po zwycięstwie wyrzec się na rzecz Rosji swej pozycji na kontynencie europejskim, lecz także chodzi i o pozycję sąsiadów Rosji.

Spośród tych sąsiadów ostatnio ośrodkiem zainteresowania stała się Polska. W ciągu lat wojennych Sikorski był bardzo czynny. Ostatnio odbył on podróż do Stanów i po powrocie oświadczył, że jest bardzo zadowolony. Sowiety wykazały wiele zainteresowania dla podróży Sikorskiego. TASS przeprowadził w Londynie badania u innych rządów emigracyjnych dla ustalenia czy Sikorski reprezentował w Stanach i te rządy, przy czym otrzymał odpowiedź zaprzeczającą od rządów Norwegii, Czechosłowacji, Belgii i Komitetu Wzlnych Francuzów. Zainteresowanie Sowieców na temat poczynań Sikorskiego jest łatwe do zrozumienia. Jakkolwiek Stalin i Sikorski są obecnie sojusznikami, jasnym jest najzupełniej, że dojdzie do konfliktu między interesami ich krajów, gdy po ewentualnym zwycięstwie Aliantów dojdzie do wyznaczania granic wschodniej Europy. Dla Polaków będzie rzeczą niemożliwą zapomnieć o traktowaniu tej części ludności polskiej, która znalazła się w ręku Sowieców w jesieni 1939r. Jest zaś rzeczą równie pewną, że od tego czasu apetyty Rosji nie zmalały. Wschodnie granice Polski i zachodnie granice Rosji są już powodem zadrżnienia pomiędzy Aliantami, a zadrżnienie to będzie wzrastać.

Angielska Tribuna twierdzi, że znane są życzenia, które przedstawił Sikorski ministrowi spraw zagranicznych/sic/ Stanów. W myśl czą-
copsis.a brytyjskiego Polska pragnie po zawarciu pokoju otrzymać całość

Litwy, Górny Śląsk, Prusy Wschodnie i Czechosłowację, odzyskując w ten sposób swe dawne granice wschodnie /dosłownie/. Prawdziwość tej wiadomości jest nader wątpliwa, wskazuje ona jednak na rozgrywkę polityczną jaka ma miejsce za kulisami i na rozbieżności jakie muszą pogodzić aliancy mężowie stanu. Podobno Benesz nie mógł znieść prowokacyjnej polityki emigranckiego rządu polskiego wobec Rosji i podobno zawiesił on rokowania między uchodźczymi rządami polskim i czechosłowackim. Nawet wśród swych sojuszników Rosja bolszewicka jest źródłem trudności. Rosja rzuca cień na wszystkich swych sąsiadów bez względu na to czy są jej wrogami czy sojusznikami".

Helsingin Sanomat zamieszcza ten sam temat zupełnie podobny artykuł:

ZEESEN po portugalsku 26.I.godz.1.15.

Pogadanka Mario de Andrade: Alianci za zgodą gen. Sikorskiego przyrzekają Polsce wolność po wojnie, a równocześnie postanowili wydać ją Rosji. Tymczasem Polska rozkwita pod rządami niemieckimi?

OSLO po niemiecku 26.I.godz.18.00.

Donoszą z Krakowa, że przybyło tam 580 dzieci niemieckich z Brandenburгии witanych przez Dr. Franka i Hitlerjugend. Dzieci mieszkać będą w najlepszym uzdrowisku polskim, w najlepszych hotelach i pobierać będą normalne nauki. Jest to pierwsza grupa dzieci po której przybędą inne?

BERLIN TRANSOCEAN po angielsku 26.I.godz.16.36.

Dzięki poprosi niemieckich władz cywilnych zostały naprawione i ponownie otwarte kościoły w Dynaburgu, Grobinie, Gramsden, Li-bawie, Rydze itd. W Wilnie otwarto prawosławny instytut teologiczny dla kształcenia młodych duchownych prawosławnych, którzy czynni będą na zwolonych terenach wschodnich.

II.

Z najważniejszych spraw światowych:

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE - depesze:

- Wszystkie dzienniki w Stanach podkreślają, że w czasie spotkania mężów stanu Zjedn. Narodów zapadły doniosłe decyzje wojskowe i polityczne, które mieć będą głęboki wpływ na przyszły bieg wojny?

WATYKAN po niemiecku 25.I.godz.20.45.

Prymas Węgier kard. Seregy wygłosił odczyt o wolności ludzkiej w świetle prawa kanonicznego. Kardynał przemawiał nie tylko jako pasterz Chrystusa, nie tylko jako znawca prawa kościelnego, nie tylko jako prymas, ale i jako Węgier. "Jakże słabą jest moc ziemską - mówił kardynał - jakkolwiek widzę wszędzie dokola bagnety. Jakże słabą jest moc ziemską która boi się wolności obywatela. Nikt już zdaje się nie ponosi odpowiedzialności za całość społeczeństwa, nikt niema głosu w decyzjach dotyczących całej społeczności. Odpowiedzialność, to wolność; decyzja - to wolność. Ale wolność wymaga usprawiedliwienia, a tego się już nie chce. Dlatego wolność skazuje się na zagładę. Ale nie zginie."

" My, Węgrzy byliśmy od czasu do czasu nazywani rasą panów. Nie jesteśmy nią i być nie chcemy. Ale też nie chcemy uważać żadnego innego narodu za rasę panów. Niema na świecie ras panów, lecz tylko służebnicy Boga i ofiary szatana. Służenie Bogu daje wolność, zaś służenie mocom szatańskim niesie niewolę. Niema narodów podrzędnych, Gwiazda trzech Mędrców świeci dla wszystkich. Jako człowiek ochrzczony i wyświęcony świadczę o tym przed moim krajem i światem prawdy wiekiustej. Ktokolwiek nie chce uznać że jesteśmy wszyscy dziećmi Ojca Niebieskiego, że wszyscy pod każdym względem mamy równe prawa i wobec tego musimy być wolni, ten jest narzędziem lub niewątpliwym emisariuszem sił ciemności. Kościół nie zna różnic ras, obywatelstwa, narodowości, urodzenia lub majątku. Kościół zawsze odrzucał to jako niechrześcijańskie, nieludzkie i złe. Jest tylko jedna miara wartości: moralność osobista i charakter. Nie istnieje żaden charakter narodu, a tym bardziej wyższość narodu. Węgier, któryby wierzył w takie absurdum powinien rumienić się ze wstydu ukryć się w samotności i przy pomocy Boga starać się odzyskać rozum. Wierzący nie uważa za prawo i jako błąd przestępstwa i ten kto popełnił

morderstwo polityczne lub wzięcie udział w wykonywaniu masowych egzekucyj zarządzonych dla względów politycznych, - gdy śmierć go spotka grzebany będzie w ziemi bez obrzędów kościelnych. Kościół odmówi Sakramentów świętych tym, którzy pomogą w wywożeniu innych i zsyłaniu do obozów pracy przymusowych dla względów politycznych. Ten zaś, kto każe niewinnemu cierpieć za winnego, kto morduje, kto zabija zakładników nosić będzie na wieki piętno Kaina. Domagamy się ochrony od naszego państwa dla wszystkich zagrożonych z powodu przekonań lub rasy. Węgry ruszą pozostać państwem opartym na sprawiedliwości wewnętrznej, Węgry nie mogą skłonić się przed cudzą niesprawiedliwością."

RZYM po włosku 26.I.godz.13:30:

Cala prasa włoska poświęca artykuły wstępne zwiększonemu naporowi koalicji przeciwbolszewickiej, podkreślając, że sytuacja obecna nie jest nowością i trzeba się odnieść do niej z tą samą pogodą i ugiętością jakiej pozwoliły państwom Osi na przetrwanie okresu podobnego lub może nawet większego naporu.

WROCLAW po niemiecku 26.I.godz.7:00:

DAZ stwierdza, że tylko dzięki bohaterstwu samopoświęceniu obrońców Stalingradu mogliśmy podjąć przeciwdziałanie pozwalające na uniknięcie jeszcze większych niebezpieczeństw.

LUXEMBURG po niemiecku 26.I.godz.12:30:

Redaktor nadryckiego dziennika Informaciones oświadczył, że najstraszliwszy byłby los Europy, gdyby stała się kolonią amerykańską. W gruncie rzeczy polityka Wallstreet jest identyczna z polityką Kremlu.

Wojska Mac Arthura zajęły znów małą miejscowość bez znaczenia na Nowej Gwinei. Zarówno Buna jak i Sanamanda były zajęte przez Japończyków jedynie dla uprzedzenia oczekiwanego ataku.

Godz.14:00 - Administracja japońska ostrzegła Żydów na Filipinach, że będzie zmuszona uciec się do drastycznych środków, jeżeli nie zaprzestaną szpiegostwa i podbijania cen.

FRANKFURT po niemiecku 26.I.godz.17:00:

Ponieważ broń przyrzeczona Francuzom przez Roosevelta nie nadeszła Giraud musiał zdemobilizować pięć roczników.

ZBESSEN po niemiecku do wojsk pod Stalingradem 26.I.g.19:00:

W drugim roku wojny siedmioletniej Fryderyk Wielki powiedział "rok ten będzie dla nas bardzo ciężki, ale musimy zacisnąć pasy i trwać. Wszystko może obrócić się na lepsze." Zanim sprawy przybrały pomyslny obrót trzeba było walczyć jeszcze przez 5 lat.

Po hiszpańsku 26.I.godz.00:15: ~~26.I.godz.00:15:~~ Wie, że bitwa przegrana nie oznacza utraty czci wojskowej. Ubiegłej zimy, mimo straszliwych mrozów, front nie został przelamany. Teraz nauczywszy się organizacji bolszewicy rozpoczęli olbrzymią ofensywę rzucając c wszystkim dla zwycięstwa. Poważna walka polityczna, jaka trwała w Niemczech przez lat 14, aż do dojścia do władzy narodowego socjalizmu osiąga swój szczyt na froncie wschodnim. Niemcy nie dziwią się, że bitwy obecne są najkrwawszymi bitwami wojny. Każdy wie, że bez wielkich ofiar nie można zniszczyć gigantycznej maszyny wojennej bolszewików. Żołnierz niemiecki walczy z przeważającym liczebnie przeciwnikiem i wysiłek zmierzający do zniszczenia wroga cywilizacji i chrześcijaństwa musi być zwiększony. Zwycięstwo nad bolszewizmem jest hasłem każdego Europejczyka.

BERLIN TRANSOCEAN po angielsku 26.I.godz.19:15:

Przedstawiciel dyplomatyczny Czang Kingu przy Stolicy św. przybędzie do Rzymu we wtorek.

Uczeni niemieccy wykryli nowy skuteczny sposób zapobiegania śmierci wskutek zamrażnięcia. Dotąd sądzono, że nie należy pacjenta poddawać ciepłu. Okazało się jednak, że przyczyną śmierci jest zapewne brak tlenu spowodowany tym, że w niskiej temperaturze hemoglobina nie może dostarczać tlenu tkankom. Dokłanale wyniki, powodujące zmniejszenie śmiertelności od 35 do 75%, osiągnięto przez stosowanie gorącej kąpieli a zwłaszcza naświetlań krótkofalowych. Jak dotąd doświadczenia przeprowadzone były na zwierzętach.

III.

O g ó l n e .

OSLO po niemiecku 26.I.godz.18.00.

Dzieci młodych żołnierzy, którzy ofiarowali życie za ojczyznę są obecnie zabezpieczone. Minister finansów Rzeszy zarządził przyznawanie zapomogi małżeńskiej wdowom po żołnierzach, które nie zdążyły przed śmiercią mężów zorganizować sobie domu, o ile tylko mają dzieci. Również narzeczone uprawnione są do zapomogi, o ile mają dziecko.

BRAZZAVILLE II po francusku / Rozgłośnia Osi/ 26.I.godz.11.45.

W Dakarze miało miejsce szereg wypadków dżumy. Władze sanitarne przedsięwzięły niezbędne środki.

RENNES po francusku 26.I.godz.15.45.

Uczeni niemieccy wyprodukowali metal podobny do aluminium i mający wszystkie własności aluminium, ale do którego produkcji nie potrzeba używać miedzi.

HILVERSUM po holendersku 26.I.godz.12.45.

Na zebraniu komisarzy powiatowych w Rydze, stwierdzono że zbiory terytoriów wschodnich całkowicie w ystarczają na pokrycie zarówno potrzeb sił zbrojnych na wschodzie, jak i ludności państw bałtyckich.

BRATYSŁAWA po słowacku 26.I.godz.19.00.

Osadnictwo holenderskie na Litwie uwieńczone zostało bardzo pozytywnymi wynikami, wobec czego komisarz dla Ukrainy postanowił przydzielić ziemię osadnikom holenderskim na Ukrainie.

MOSKWA po rosyjsku 26.I.godz.7.00.

Prawda: na Kaukazie rozpoczęto już akcję odbudowy.

Godz. 11.40.- Krasnaja Zvezda: Hitler zwiększył nacisk na Węgry, Rumunię, Włochy i innych wasalów dla uzyskania świeżych kontyngentów mięsa armatniego.

Godz. 20.30.- Prezydium R.N.ZSRR zarządziło utworzenie w ramach RSF SR nowej prowincji kemerowskiej obejmującej miasta Kemerowa, Stalińsk, Prokopie, Kiselew, Leninskij- Dniewskij i inne.